MUNIC ÍPIO ~ PONTES ~
T E RRA RICA DA HUMA.NICAOE

DELIBERAÇÃO

4.31 - PROJETO INTEGRADO DE VALORIZAÇÃO DO RIO LIMA: VITORINO DAS DONAS -

SANTA CRUZ DO LIMA - BENEFICIAÇÃO DO AÇUDE DE PONTE DE LIMA -

DECLARAÇÃO DE INTERESSE MUNICIPAL - Aprovação. A Câmara Municipal deliberou

por unanimidade propor à Assembleia Municipal a Declaração de Interesse Municipal

do Projeto da Beneficiação do Açude de Ponte de Lima, inserido no Projeto Integrado

de Valorização do Rio Lima: Vitorino das Donas - Santa Cruz do Lima. O Senhor

Vereador Dr. José Nuno Vieira de Araújo, no uso da palavra, ditou para a ata a seguinte

declaração de voto: "Na sequência do que consta do programa do PSD aquando das

eleições autárquicas de 2021, em que consta "Vamos proceder a uma intervenção

séria no rio Lima, não só na vila, bem como nas freguesias que o acompanham,

designadamente, através da vigilância, requalificação e preservação do rio Lima, como

fator fundamental para a reabilitação ecológica, económica e turística, assim como da

qualidade da água", tendo neste mandato abordado a temática do rio com questões

sobre o projeto e a estratégia para o Rio Lima, designadamente nos dias 8 de fevereiro

de 2022 e 28 de novembro de 2023, votamos a favor, na firme esperança de que este

projeto se venha a concretizar".

Reunião de Câmara Municipal de 28 de maio de 2024.

A CHEFE DE DIVISÃO/DAG,

~~whJ
Sofia Velho/Dra.

Tel 258 900 400 . Fax 258 900 41 O. Praça da República . 4990-062 Ponte de Lima . geral@cm-pontedelima.pt - www.cm-pontedelima.pt

~
-~=-~.~~ MUNICÍPrO PONTE 0 LIMA •

Informação Interna

GABINETE DE APOIO AO PRESIDENTE

-
Parecer: Despacho:

DATA: 23/05/2024 DE: Alexandra Esteves

NIPG:
PARA: Senhor Presidente, Eng. 0 Vasco Ferraz

CC: Senhor Vereador. Eng. 0 Gonçalo Rodrigues

REGISTO (DOc.): ASSUNTO:
PROJETO INTEGRADO DE VALORIZAÇÃO DO RIO LIMA: VITORINO DA'

DONAS - SANTA CRUZ DO LIMA - Declarações de Interesse Municipal

Informação:

Na sequência das conferências decisórias promovidas pela CCDR-N relativas aos pedidos de parecer

de vários projetos integrados no PROJETO INTEGRADO DE VALORIZAÇÃO DO RIO LIMA: VITORINO

DAS DONAS - SANTA CRUZ DO LIMA, torna-se necessária - devido ao facto dos mesmos incidirem em

zonas, total ou parcialmente, integradas em áreas de risco potencial significativo de inundação

(ARPSI de Ponte de Lima), com nível de perigosidade média/baixa/muita baixa, para efeitos de

reava liação do sentido dos pareceres, classificar os projetos em causa como de Interesse Estratégico.

IDENTIFICAÇÃO DOS PROJETOS:

• INSTALAÇÃO DE ÁREA DE SERVIÇO PARA AUTOCARAVANAS

• VILA EQUESTRE DE PONTE DE LIMA

• REQUALIFICAÇÃO DO COMPLEXO DESPORTIVO DO TRIUNFO - CRASTO

• BENEFICIAÇÃO DO AÇUDE DE PONTE DE LIMA

• CACI 'S- CENTROS DE ATIVIDADES E CAPACITAÇÃO PARA A INCLUSÃO DE PONTE DE LIMA

• CONSTRUÇÃO EQUIPAMENTO DE APOIO ÀS ATIVIDADES NÁUTICAS, NA FREGUESIA DE

VITORINO DAS DONAS E PONTE DE LIMA

Para o feito segue a documentação, com a respetiva fundamentação, com vista à submissão e

apreciação em reunião de Câmara, devendo haver uma deliberação para cada um dos projetos e que~

Mod.073/SGQ.00 Município de Ponte de Lima I Praca da República 1 4990-062 Ponte de Lima I Telefone: (+351) 258 900 400 1 Página 1 de 2
Fax: (+351) 258 900 410 1 E-mail: geral@cm-pontedelima.pt I Website: www.cm-pontedelima.pt

~ MUNICÍPIO PcNTE 0 ~
Informação Interna

GABINETE DE APOIO AO PRESIDENTE

deverão, posteriormente e sob a forma de proposta, ser submetidas à Assembleia Municipal para

efeitos de aprovação e emissão das respetivas Declarações de Interesse Municipal por aquele órgão

deliberativo.

À consideração superior,

Mod .073/ SGQ.OO

7
Alexandra Esteves

Município de Ponte de Lima I Praca da República 1 4990-062 Ponte de Lima I Telefone: ( + 351) 258 900 400 1

Fax: (+351 ) 258 900 41 0 1 E:mail: geral@cm-pontedelima.pt I Website: www.cm-pontedelima.pe
Página 2 de 2

PROJETO DE INTERESSE ESTRATÉGICO

DECLARAÇÃO DE INTERESSE MUNICIPAL

BENEFICIAÇÃO DO AÇUDE DE PONTE DE LIMA

1. Caracterização do Projeto

a) Objetivo da Intervenção

A ação proposta passa pela adaptação do açude existente, com o objetivo de ser

possível a integração de estrutura ou estruturas que permitam realizar descargas de

fundo nos momentos em que tal se mostre indicado, permitindo, por esta via, a

transposição natural de sedimentos de montante para jusante do açude.

As intervenções previstas passam, também, pela proteção/substituição dos gabiões

nos encontros da passagem de forma a não representarem "armadilhas" para os

peixes; pela suavização dos declives, sobretudo junto à primeira fileira de jusante; e

pelo aumento dos espaços entre os diferentes blocos existentes.

b) Quais os benefícios expectáveis

A criação das estruturas anteriormente referidas é determinante para: 1) contrariar os

níveis de sedimentação que se verificam a montante do açude, na tota lidade do

espelho de água que se localiza na frente da zona urbana do centro histórico,

permitindo assim que os sedimentos continuem o seu percurso natural até à zona

costeira; 2) minimizar os graves problemas provocados pelo estabelecimento e

proliferação de espécies aquáticas e terrestres exóticas invasoras, com ganhos na

qualidade do habitat e da água; 3) para melhorar substancialmente as condições de

escoamento do rio Lima, sobretudo em episódios de cheia; 4) para melhorar

substancialmente as condições de utilização do rio Lima, sobretudo ao nível das

atividades náuticas; 5) para promover e manter o equilíbrio do ecossistema, das

respetivas espécies e habitats.

c) Qual a área de influência

Em termos de área de influência, o impacto esperado pode ser aval iado em duas

dimensões distintas, uma claramente física e outra de natureza mais estratégica . Da

primeira resulta uma área relativa ao plano de água, a montante do açude até à Ponte

Medieval, que se irá conseguir manter em resultado da presente intervenção, bem

como, toda a área do ecossistema aquático ou terrestre, cujo equil íbrio a intervenção irá

promover, nomeadamente através da garantia da passagem das espécies

piscíco las existentes no rio Lima, particularmente a lampreia-marinha, sável, savelha,

enguia, salmão e truta-marisca.

Da segunda resulta todo o território concelhio, senão mesmo supraconcelhio, tendo em

conta a importância do investimento no crescimento das dinâmicas dos desportos

náuticos e do turismo desportivo e das atividades náuticas de lazer, no contexto da

estratégia de desenvolvimento do concelho .

1/2

d) Analytic Hierarchy Process (AHP)

Não aplicável na medida em que não existem localizações alternativas.

A intervenção baseia-se apenas na beneficiação do Açude existente, tal como já foi

aprovado pelos organismos da administração central que tutelam a área

intervencionada, logo não será de todo aplicável uma análise deste tipo .

e) Análise comparativa custos/benefícios e potenciais danos, face a outras localizações

fora das áreas de risco

Trata-se da beneficiação de uma estrutura (açude) existente, logo, não existem outras
localizações possíveis.

f) Avaliação do interesse estratégico do projeto com o envolvimento de todas as partes
interessadas

A atividade náutica em Ponte de Lima, seja desportiva, de formação ou de lazer, depende

diretamente das condições que o rio oferece.

O turismo é a grande aposta em termos de sector económico a privilegiar, tentando-se

sempre a sua promoção através do aproveitamento equilibrado, articulado e sustentável

dos grandes valores e potencialidades existentes como o é o caso do património natural,

neste contexto em particular, do rio Lima e da atividade náutica .

O desporto náutico, enquanto atividade que dá origem a uma série de dinâmicas sociais,

culturais e económicas, assume um papel relevante no conjunto de iniciativas que se

pretendem incrementar, articular e integrar e que contribuirão, certamente, para a

prossecução dos nossos objetivos de desenvolvimento.

Da conjugação destas iniciativas ambiciona-se criar uma imagem de forte identidade e

atratividade que promova o aumento do número de desportistas, turistas e visitantes à
região . Que a mesma seja reconhecida nacional e internacionalmente pelos elevados

índices de qualidade e que abra lugar à existência de novos investimentos ao nível das

atividades relacionadas com o desporto náutico, a hotelaria, a restauração, empresas de

animação turística, etc., também estes deverão ser pautados por padrões de exigência

de qualidade dos serviços a prestar. Só assim se garantirá a sustentabilidade e

durabilidade da estratégia.

As infraestruturas e equipamentos já criados, apesar de insuficientes para o nível que se

pretende alcançar, permitem neste momento identificar as fortes dinâmicas existentes

e afirmar a determinação no alcance daquele objetivo.

Assim, por todos os motivos apontados, mas principalmente pela questão da

preservação do recurso que a sustenta, o rio Lima e de todo o equilibro deste

ecossistema, as intervenções em causa assumem um papel da maior relevância em

termos da estratégia de desenvolvimento sustentável do concelho e da região .

g) Demonstração de que não é viável a sua implementação fora da área inundada

Trata-se da beneficiação de uma estrutura (açude) existente, logo, não existem outras

localizações possíveis.

EM ANEXO: PLANTA DE LOCALIZAÇÃO

PONTE DE LIMA, 22 DE MAIO DE 2024

2/2

?raça do Rep.:iblica • ~90-052 ?onte de Lima . Tel. 258 SOO"ºº. Fax. 258 SOO 424
web : www.cm.pontedel!m~.pt mail : geral@;:m.pontedelima.p

~
MUNICÍPIO PCNTE 0 ~

UPOT - Unidade de P/aneamenro e Ordenamento do Te"itório I Serviço de SIG (Sistemas de Informação Geogr.ifica)

VALORIZAÇÃO DAS MARGENS DO RIO LIMA - PONTE DE UMA
----------------------------------------------------------------------------------------------
Rua/Lugar: ... Freguesia: .. .
----------------------------------------------------------------------------------------------Descrição:

VALORIZAÇÃO DAS MARGENS DO RIO LIMA

Ortofotomapa (ano 2021 )

Escala 1 :2 ooo

19 38 57 7õm

SISTEMA DE COORDENADAS :
PT-TI.106/ElRS&I - &topo~tt T•,,..ulol R•f•r•oc• S)'st,.m 198:9

-- "---r·-----------, ---·-------------,
_ffi_ 1 Data : 1 1

_w __ :_ ____ 22/051202t i Desenho N.0 : 11 ___ !